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[Fanny Jensen.] 
betænkelige ved de stærkt stigende embal- 
lagepriser. Der må kunne foretages en under- 
søgelse af den urimelige fordyrelse af varen 
på grund af emballeringen. 

Der blev af daværende handelsminister 
Krag nedsat en kvalitetsmærkningskom- 
mission. Måske den højtærede handelsmini- 
ster kan oplyse mig om, om vi snart kan for- 
vente resultater af denne kommissions ar- 
bejde. 

Ligeledes vil jeg gerne spørge den højt- 
ærede indenrigs- og boligminister, hvordan 
det går med indenrigsministeriets udvalg 
vedrørende fødselshjælp m. v. Der har ikke 
været møde i denne kommission siden marts 
1950. Den omhandler meget vigtige pro- 
blemer, bl. a. spørgsmålet om barnefødsel i 
hjem eller på klinik, og det var da interes- 
sant at vide, om udvalgets arbejde fortsæt- 
ter, eller hvorfor det ikke holder møder 
mere. 

Til den højtærede arbejds- og socialmini- 
ster vil jeg gerne stille et spørgsmål vedrø- 
rende tilsynet med private halvdagsbørne- 
haver uden tilskud fra det offentlige. Mon 
dette tilsyn er effektivt nok. Jeg er ikke helt 
sikker på det. 

Til eksempel kan jeg nævne sådan en pri- 
vat halvdagsbørnehave, hvor der er ind- 
sktevet 32 børn i alderen fra 3 til 7 år. 
Der er kun eet lokale på størrelse med en 
stor dagligstue; det er kakkelovnsfyret og 
rengøringen meget mangelfuld. Der er kun 
to toiletter, og der er en lillebitte legegård, 
der vender mod nord. Lederen og hendes to 
hjælpere er ikke børnehaveuddannet. Den 
nuværende leder overtog børnehaven i juni 
måned, men efter de oplysninger, jeg har 
fået, har der ikke været tilsyn af overinspek- 
tionen, men tilladelse til børnehaven er 
naturligvis givet af overinspektionen. For- 
ældrene betaler 25 kr. pr. måned for bør- 
nenes ophold i børnehaven 4 timer hver dag. 
En mor, der kom for at få sit barn skrevet 
ind, tog barnet med sig hjem straks, da hun 
så, hvordan forholdene var. 

Da jeg synes, det er af allerstørste vig- 
tighed, at børnene også i private børnehaver, 
selv de, der drives uden tilskud fra det of- 
fentlige, lever under sunde og hygiejniske 
forhold, vil jeg bede'den højtærede arbejds- 
og socialminister undersøge dette spørgs- 
mål om tilsyn noget nærmere. 

Den højtærede statsminister sagde i sin 
trontale bl. a. 홢 hvis jeg må citere 홢: 

홢Hvad den sociale lovgivning angår, er 
det regeringens opfattelse, at bestræbel- 
serne bør være rettet imod at fastholde 
den sociale standard, som hidtil har 
karakteriseret vort land." 

Denne udtalelse kan jo sige både det ene 
og det andet, og man må tilgive mig, hvis 
min tro 홢 med den høje regerings gen- 
nemførte sociale forringelser i sidste samling 
in mente 홢 ikke er absolut klippefast. 

Endelig vil jeg udtale min allerdybeste 
bekymring for den kommende vinters be- 
sværligheder, hvis arbejdsløsheden øges, 
således som den gør nu. Jeg har som fag- 
foreningskvinde lejlighed til at følge disse 
kurver hver eneste uge, og det ser sandelig 
mørkt ud. På een fabrik bliver 50 kvinder 
fyret, på en anden fabrik bliver 100 kvinder 
fyret med akkurat den samme motivering: 
at virksomhederne har vanskeligt ved at 
skaffe penge i bankerne på grund af kredit- 
stramningen. Det er et så stort og så alvor- 
ligt spørgsmål, at vi alle må se på det med 
dyb bekymring, og jeg tror, det ville være 
mere gavnligt for land og rige, om den høje 
regering tænkte alvorligt over dette problem, 
i stedet for at være optaget af ordner og 
stjerner, thi hvad gavner det glimmer men- 
neskene? Intet 홢 mindre end intet! 

Frede Nielsen: Det var med beklagelse 
og bekymring, man i Danmark fulgte ved- 
tagelsen i den slesvig-holstenske landdag af 
en ændring i valgloven. Denne ændring går 
kort fortalt ud på, at et parti for at komme 
i betragtning ved tildelingen af tillægsman- 
dater enten skal have i det mindste et man- 
dat sikret ved direkte valg eller repræsentere 
mindst 7,5 pet. af samtlige i landet Slesvig- 
Holsten afgivne stemmer. Den tidligere 
valglov fastsatte 5 pet. som grænsen. De 
direkte mandaters antal reduceres fra 46 
til 42, hvilket nødvendiggør en omlægning 
af adskillige kredse, og man frygter nu, at 
de to Flensborg-kredse, som gav direkte 
danske valg, skal blive omlagt på en sådan 
måde, at de to danske landdagsmænd ikke 
kan opnå valg imod en kompakt tysk valg- 
blok. 

Hvis disse direkte valg ikke lykkes, er 
dansk repræsentation i landdagen efter alt 
at dømme udelukket. De ca. 70 000 danske 
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